— 1 —

办理结果：A

是否完成对外公开：是

镇政综执字〔2024〕9号

镇康县综合行政执法局关于对镇康县第十八届

人民代表大会第三次会议代表 第0124号

建议的答复函

武毅等代表：

你们在镇康县第十八届人民代表大会第三次会议期间提出

的《关于加强城市养犬管理的建议》，已交由我局办理。现将办

理情况答复如下：

该建议交由我局办理后，我局高度重视，于2024年6月11日，

会同县公安、农业农村、市场监管、卫生健康、住房和城乡建

设、南伞镇等《临沧市城市养犬管理办法》规定职能职责的单

位部门，召开了人大代表建议办理工作会议，认真专题研究，

建立了单位部门联动机制。会议一致认为，一是必须高度重视，

镇康县综合行政执法局文件

— 2 —

不断提高对《临沧市城市养犬管理办法》颁布实施的重要意义

的思想认识；二是必须加大宣传，不断提高市民对《临沧市城

市养犬管理办法》的认知意识和法治意识；三是必须加强管理，

不断提高单位部门对《临沧市城市养犬管理办法》的责任意识

和履职意识。

通过部门联合开展落实《临沧市城市养犬管理办法》专项

行动，截至目前，一是公安机关养犬管理服务平台全县共登记

各类犬只 179 只，办证 91 只，养犬人对“临沧市公安机关养犬

管理服务平台”微信小程序线上自助办理的法治意识不断加强；

二是我局根据《临沧市城市养犬管理办法》，制定了《城市犬

类管理专项整治工作实施方案》，在县城区内持续开展专项整

治行动，同时建立了“我的城市我管理”市民投诉微信群，设

立了市民投诉举报电话“0883-6631234”，并且通过“镇康县

综合行政执法局”微信公众号对开展工作情况进行大力宣传。

共发放宣传材料 1500 份，捕捉流浪犬 8 只，依法查处不文明养

犬行为 48 起，处罚 1 起，罚款 1000 元；三是全县各接种单位

1-5 月共接诊狂犬病暴露者 754 人，其中：Ⅱ级暴露 513 人、Ⅲ

级暴露 241 人，犬伤 585 人、其他动物伤 169 人。共接种狂犬

病疫苗 2930 剂；四是南伞镇共有含宠物经营范围的个体主体 24

家，县农业农村局批准核发动物诊疗许可证一家“镇康县南伞

宠物之家”（已申请注销），目前，临沧云县元盛动物医院有

限公司到我县进行镇康县动物医院建设项目洽谈，该项工作正

在有序开展。

— 3 —

下步工作中，我局将定期会同《临沧市城市养犬管理办法》

规定职能职责的相关部门，通过召开联席会议，开展专项行动，

总结经验方法，形成工作常态化、长效化，确保《临沧市城市

养犬管理办法》落实到位、收到实效。

感谢您对城市管理工作的支持，对以上办理有何意见，请

填入“征询意见表”向县人大常委会选举联络工作委员会反馈。

附件：1.《城市犬类管理专项整治工作实施方案》

2.工作图片

镇康县综合行政执法局

2024年6月20日

（建议办复工作联系人：王寅）

—4—

报：县人民政府

送：县人大常委会代表工作委员会，县公安局，县农业农村局，县卫

生健康局，县市场监管局，武毅代表，张焱忠代表，李小美代表，

李德鹏代表。

镇康县综合行政执法局办公室 2024 年 6月20日印制

附件1

城市犬类管理专项整治工作实施方案

为加强犬类管理，规范养犬行为，打造干净整洁、优美有

序的城市环境，根据《临沧市城市养犬管理办法》及有关法律

法规的规定，结合我局工作实际，决定自 2024 年 1 月 1 日开

始，在县城区范围内开展犬类管理专项整治行动。为确保整治

取得实效,特制定本方案。

一、指导思想

以“规范管理、强化监管”为指导，坚持教育引导与严格

执法相结合、集中整治与长效管理相结合，坚持“宣传为先，

整治跟后，办证为主，收容为辅”的工作原则，通过开展犬类

管理专项整治工作，集中清理县城街面无主犬、流浪犬，处理

好遛犬不拴绳、犬便不即时清理影响市容市貌等问题，促进广

大市民依法养犬、文明养犬、科学养犬，保障人民群众生命安

全和身体健康，维护广大居民和养犬人的合法权益，进一步营

造和谐优美的生活环境。

二、整治范围与目标

（一）整治范围

镇康县县城建成区。

（二）整治目标

重点查处流浪犬和遛犬不拴绳。

三、整治时间

专项整治时间为每月第一星期。

四、实施步骤

（一）宣传引导阶段（1 月 1 日至 2 月 1 日）。充分运用各

种宣传手段，广泛开展全方位、立体化和针对性的社会面宣

传、引导工作，发动群众积极举报违法违规养犬和不文明遛狗

行为，全面营造强大舆论声势，着力提升养犬人文明养犬意

识，形成全社会共同关注、支持、参与专项治理行动的良好氛

围。

（二）集中治理阶段（每月第 1 星期）。在宣传引导的同

时，对照《临沧市城市养犬管理办法》，开展养犬管理流动检

查行动。城建监察大队根据属地管理，严格落实每日巡查制

度，利用早上 6:30～8:00、晚上 18:30～20:30 遛犬高峰时段，

在人行道、农贸市场、居民小区、公园、广场等场所开展文明

养犬巡查。从严规范养犬行为，督促养犬人及时办理养犬证，

整治养犬人遛狗不牵绳、放任犬只随地排泄粪便，依法捕捉收

容未牵绳犬只、散养犬、流浪犬、无主犬。

（三）长效管理阶段（6 月 1 日至 12 月 31 日）。在狠抓教

育劝导、巡逻巡查、查处处罚、集中整治的基础上，认真总结

工作中存在的问题，建立养犬监管工作长效管理机制，常态化

开展宣传、劝导、管控、整治和查处工作，不断巩固整治效

果，逐步推动养犬文明新风的形成。

五、相关工作要求

（一）要充分利用广播、电视、报纸、宣传栏、电子滚动

屏、微博、微信、短信等多渠道、全方位进行文明养犬知识的

公益宣传，争取群众的理解和支持，引导群众自觉遵守养犬规

定，逐步形成文明养犬的良好氛围。

（二）城建监察大队集中治理阶段（每月第 1 星期），巡查

人员须携戴执法记录仪，全程记录执法过程，对擅自养犬和不

文明养犬行为进行严管重罚。对暂扣犬只、调查取证、实施处

罚、罚没（暂扣）物品、维护秩序、防止暴力抗法等工作环节

进行明确分工和要求，确保专项整治行动顺利进行。

（三）执行任务期间，全体队员着制服，保持良好的精神面

貌，展示城管队员良好的下面形象。

（四）全体队员要强化责任意识，切实做好各项准备，扎实

推进，确保整治效果。

（五）整治期间做到文明执法、服从命令、听从指挥，并注

意自身安全。

镇康县城市管理综合行政执法局

2023 年 12 月 29 日

附件2

召开人大代表建议办理工作会议

人大代表建议办理工作会议签到册

发放宣传材料

捕捉流浪犬

	                  镇康县综合行政执法局
	（建议办复工作联系人：王寅）
	送：县人大常委会代表工作委员会，县公安局，县农业农村局，县卫生健康局，县市场监管局，武毅代表，张焱忠
	人大代表建议办理工作会议签到册
	发放宣传材料